

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 февраля 2022 года

Nº 776

г. Салехард

Об обращении Законодательного Собрания Ямало-Ненецкого автономного округа к Министру сельского хозяйства Российской Федерации Д.Н. Патрушеву по вопросу разработки и принятия ветеринарных правил осуществления идентификации и учета животных

Собрание Ямало-Ненецкого Законодательное автономного округа постановляет:

- 1. Принять обращение Законодательного Собрания Ямало-Ненецкого автономного округа к Министру сельского хозяйства Российской Федерации Д.Н. Патрушеву по вопросу разработки и принятия ветеринарных правил осуществления идентификации и учета животных (прилагается).
- 2. Направить настоящее постановление и указанное обращение Министру сельского хозяйства Российской Федерации Д.Н. Патрушеву.
- Российской Федерации 3. Предложить сенаторам Зленко, Г.П. Ледкову, депутатам Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации Д.Н. Кобылкину, Д.В. Погорелому оказать содействие в рассмотрении обращения.
- 4. Обратиться (представительным) законодательным органам государственной власти субъектов Российской Федерации просьбой поддержать указанное обращение.
 - 5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Законодательного Собран Управление Ямало-Ненецкого автономного округа обеспечения

С.М. Ямкин

Приложение к постановлению Законодательного Собрания Ямало-Ненецкого автономного округа от 17 февраля 2022 года № 776

ОБРАЩЕНИЕ

Законодательного Собрания Ямало-Ненецкого автономного округа к Министру сельского хозяйства Российской Федерации Д.Н. Патрушеву по вопросу разработки и принятия ветеринарных правил осуществления идентификации и учета животных

Уважаемый Дмитрий Николаевич!

Федеральным законом от 27 декабря 2018 года N° 498-Ф3 «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» определены требования к содержанию домашних животных.

Вместе с этим в Ямало-Ненецком автономном округе, как и в иных субъектах Российской Федерации, возникает проблема определения владельцев животных в ситуации отсутствия идентификации и учета животных.

Статьей 2.5 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии» предусмотрено наличие ветеринарных правил осуществления идентификации и учета животных, которыми устанавливаются порядок осуществления индивидуальной или групповой идентификации и учета животных, перечень сведений, необходимых для такого учета, а также порядок предоставления сведений.

Перечень видов животных, подлежащих идентификации и учету, утвержден приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 22 апреля 2016 года № 161 «Об утверждении Перечня видов животных, подлежащих идентификации и учету» и включает в себя в том числе собак и кошек.

Однако до настоящего времени нормативный правовой акт, регламентирующий вопросы осуществления идентификации и учета животных, не принят.

При этом механизм идентификации в случае его определения в способствовал бы своевременному получению правилах ветеринарных с целью возврата потерявшихся животных животном владельцам, исключения случаев проведения мероприятий с отловленными животными, имеющими владельцев (вакцинация, стерилизация, маркировка), административной ответственности привлечения владельцев K установленных случаях.

На основании изложенного депутаты Законодательного Собрания Ямало-Ненецкого автономного округа обращаются к Вам с просьбой о скорейшей разработке и принятии ветеринарных правил осуществления идентификации и учета животных.